
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：年产 5500 万台高效电机项目

建设单位（盖章）：淮安威灵电机制造有限公司

编 制 日 期 ：2024 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ................................................ 1

二、建设项目工程分析 ............................................... 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................... 65

四、主要环境影响和保护措施 ......................................... 85
[...]
的治理措施处理，废气经处理后可达标排放，采取的废气防治措施可行。废气污

染物收集后，经废气处理设施处理后高空排放，未被收集的无组织废气排放量较

小，经大气稀释扩散后对大气环境影响较小，周围环境空气质量可维持现状。同

时以生产区边界为起点设置 100m 卫生防护距离，卫生防护距离内无环境保护目



111

标，项目选址符合卫生防护距离的设定要求，改扩建项目建成后，该范围内不得

新建居民区等环境敏感目标。

（3）异味影响分析

改扩建项目主要异味物质为 BMC 模塑料中的苯乙烯，正常生产工况下，苯乙

烯对周围环境无明显影响，对周围大气环境影响较小。由于人体对异味的敏感程

度各不相同，对于一些敏感受体，即使气味污染物浓度未超出嗅阈值，仍可被感

知。因此，企业应加强异味气体的污染防治措施，降低无组织排放量和非正常排

放的概率，避免异味污染。

正常生产工况下，苯乙烯在周围敏感保护目标落地浓度小于嗅阈值，对周围

大气环境影响较小。由于人体对异味的敏感程度各不相同，对于一些敏感受体，

即使气味污染物浓度未超出嗅阈值，仍可被感知。因此，企业应加强异味气体的

污染防治措施，降低无组织排放量和非正常排放的概率，避免异味污染。

建议项目在生产时，采取以下措施以杜绝恶臭气体和异味对周围环境的不良

影响：

1.在保证厂区原料供应的情况下，尽量减少 BMC 模塑料等原料的最大储存

量；严格按照投料配比进行生产，尽可能采用密闭工艺，密封加料，减少生产过

程中无组织排放。

2.物料储存的包装桶等应密封储存，在每次取用完成后，特别是物料用完

后，储存容器立即密封储存，防止储存物料和储存容器内的残存物料挥发产生无

组织的废气。

3.减少打开封闭间、密闭房间、固定罩的次数，尽可能进行规模化连续生

产，从源头减少无组织废气排放，强化操作管理、提高工人水平、严格控制操作

规程等，并及时修理或更换损坏的管道设备，减少和防止跑冒滴漏和事故性排

放。加强环保管理，确保废气治理措施的正常运行，最大程度减少非正常排放。

4.在厂区周围种植树木，加强绿化，以减轻异味对周围的环境污染。

5.严格遵守本次评价设定卫生防护距离，防护距离内不得有长期居住的人

群。



112

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.废水

2.1废水产生环节及源强分析

改扩建项目不新增生活污水，生产废水经厂内污水处理站预处理后，回用于 BB 盖清洗不外排，废水污染源源强

核算结果及相关参数见表 4.2-1。

表 4.2-1 改扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生产线
装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
接管

标准

年排

放时

间核算

方法

产生量
产生

浓度
产生量

工艺 效率
核算

方法

排放量
排放

浓度
排放量

m
3
/a mg/L t/a m

3
/a mg/L t/a mg/L h

BB 盖清洗 BB盖清洗机 清洗废水

pH

实测法 203

7.3~7.4

（无量纲）

混凝沉

淀+气浮

+砂滤+

碳滤+二

沉池处

理

/

/ /

/ /

/

COD 897 0.1821 / / / /

SS 179 0.0363 / / / /

氨氮 9.2 0.0019 / / / /

总磷 5.53 0.0011 / / / /

总氮 11.6 0.0023 / / / /

LAS 5.77 0.0012 / / / /

石油类 15.3 0.0031 / / / /

根据场内污水处理站的例行监测结果（报告编号：HW20240101901），清洗废水平均进水水质：pH7.3~7.4、

COD897mg/L、SS179mg/L、氨氮 9.18mg/L、总磷 5.53mg/L、总氮 11.6mg/L、LAS5.77mg/L、石油类 15.3mg/L，平均出

水水质：pH7.3~7.4、COD381mg/L、SS24.7mg/L、氨氮 4.59mg/L、总磷 3.12mg/L、总氮 5.38mg/L、LAS4.65mg/L、石

油类 1.43mg/L。

改扩建项目清洗废水采用混凝沉淀+气浮+砂滤+碳滤+二沉池处理+回用 BB 盖清洗，废水类别、污染物及污染治理



113

设施信息表见表 4.2-2，现有项目生活污水间接排放口基本情况表见表 4.2-3。

表 4.2-2 改扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

处理能

力

是否为推

荐可行技

术

1 清洗废水

pH、COD、

SS、氨氮、

总磷、总

氮、石油

类、LAS

回用 BB 盖

清洗

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

TW003
污水处理

站

混凝沉淀

+气浮+砂

滤+碳滤+

二沉池

3m
3
/h 否 DW001

□是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处理

设施排放口

注：参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中表 11，改扩建项目 BB盖清洗废水等采用混

凝沉淀+气浮+砂滤+碳滤+二沉池处理+回用 BB 盖清洗，不属于推荐可行技术。

表 4.2-3 企业现有生活污水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号
排放口类型

排放口地理坐标
废水

排放量

（m
3
/a）

排放去向 排放规律
间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 一般排放口
E119°06′

35.7″

N33°35′

21.7″
203

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有规律，

且不属于非周期

性规律

工作日

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）*

总磷 0.5

总氮 15

*注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



114

2.2 监测计划

威灵电机为《2024 年淮安市环境监管重点单位名录》中大气环境重点排污单位，改扩建项目不新增生活污水，清

洗废水经厂内污水处理站预处理后，回用于 BB 盖清洗工序；现有项目生活污水经隔油池/化粪池预处理后接管淮安经

济技术开发区污水处理厂，属于间接排放。参考《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），需对废水进行例行监测，监测的实施可以委托有资质的环境

监测单位监测，监测方案如下。

表 4.2-4 改扩建项目废水监测方案一览表

监测点位 监测指标 监测位置 监测频次 执行排放标准

DW001

流量

废水总排口 1次/半年 淮安经济技术开发区污水处理厂接管标准

pH

COD

SS

氨氮

总磷

总氮



115

2.3废水防治措施可行性分析

企业地面清洗水经隔油+沉淀预处理后，与经隔油后的 BB 盖清洗废水一并采用

混凝沉淀+气浮+砂滤+碳滤+二沉池处理，回用于 BB 盖清洗工序，全厂废水收集、

处理流程示意图如下。

图 4.2-1 改扩建项目全厂废水收集、处理流程示意图

隔油池的原理主要基于油和水的密度差异，具体来说，当含油废水进入隔油池

后，废水中的油滴会上浮到水面，形成一层浮油，而废水则沿水平方向缓慢流动，

在流动过程中，油品上浮至水面，通过集油管或刮油机收集并送往脱水罐。同时，

废水中的固体杂质和重油会沉淀到池底，积聚在污泥斗中，通过排泥管排出。经过

隔油处理的废水则从排水渠排出，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物

气浮池是一种通过添加气体形成气泡，使水中的悬浮物质和颗粒物上浮至水

表，然后通过集水器排出的一种设备。气浮池的处理效果比沉淀池好，特别是对于

悬浮物质粒径较小、密度接近水的废水处理效果更为明显。

混凝沉淀池是一种通过投加 PAC、PAM 助凝剂，通过沉降原理来去除污水中的

悬浮物质和颗粒物的设备。污水从进口口中流入沉淀池，由于沉淀池中水流速度较

慢，水中的悬浮物质和颗粒物因重力作用而沉降到底部，底部的污泥可通过污泥排

出口进行排放处理。

随后通过石英砂过滤、活性碳过滤水中杂质，再通过二沉池利用重力沉降原理



116

进一步沉淀废水中悬浮物，实现泥水分离。根据企业例行监测（报告编号：

HW20240101901）的实测数据，清洗废水处理前后水质情况见下表。

表 4.2-5 清洗废水处理标准 单位：mg/L

废水

来源
处理工艺 污染物指标 COD SS

清洗

工序

混凝沉淀+气浮+砂

滤+碳滤+二沉池

处理前 897 179

处理后 381 24.7

去除率 57.53% 86.22%

执行标准 / 30

标准来源 《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1

综上，改扩建项目清洗废水经污水处理站处理后，回用于对水质要求不高的

BB 盖清洗工序，可以满足清洗水循环使用要求。



117

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.噪声

3.1噪声产生环节及源强分析

改扩建项目噪声主要来自生产设备、废气处理风机等运行过程中产生的噪声，噪声源强为 65~90dB(A)之间，主要噪

声设备及排放情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 改扩建项目全厂噪声源强调查清单（室内声源）

生产线 序号 声源名称

数量

（台/

套）

（声压级/距

声源距离）/

（dB（A）

/m）

声源控制

措施

空间相对位置
①
/m

*距室内

边界距离

/m

*室内边界

声级/dB

（A）

运行时段

（h）

建筑物插入损

失/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑物

外距离

直流电机

1 自动插框架机 23 65~75/1

隔声、减

振

70 140 1.5 N10 68.6

0:00

-24:00

25 43.6

1m

2 压端子剪线机 16 65~75/1 73 140 1.5 N10 67.0 25 42

3 端子熔接机 16 65~75/1 74 140 1.5 N10 67.0 25 42

4 弯圆熔接机 16 65~75/1 75 140 1.5 N10 67.0 25 42

5 EMC 端子熔接机 16 65~75/1 76 140 1.5 N10 67.0 25 42

6 滑板注塑机 16 65~75/1 90 120 1.5 N10 67.0 25 42

7 定子注塑机 24 65~75/1 92 120 1.5 N10 68.8 25 43.8

8 点胶机 2 65~75/1 130 140 1.5 N10 58.0 25 33

9 拍平烘烤机 4 70~80/1 132 140 1.5 N10 66.0 25 41

10 六工位入轴机 2 70~80/1 133 140 1.5 N10 63.0 25 38

11 动平衡机 6 70~80/1 134 140 1.5 N10 67.8 25 42.8

12 转子注塑机 9 70~80/1 135 140 1.5 N10 69.5 25 44.5

13 包塑机 4 70~80/1 136 140 1.5 N10 66.0 25 41

14 入轴机 4 70~80/1 138 140 1.5 N10 66.0 25 41

15 压卡簧机 4 70~80/1 1140 140 1.5 N10 66.0 25 41

16 定子上料机 10 65~75/1 110 140 1.5 N10 65.0 25 40

17 PC 板激光焊接机 10 65~75/1 111 140 1.5 N10 65.0 25 40

18 隔垫片冲裁机 3 75~85/1 105 145 1.5 N5 75.8 25 50.8

19 涂胶机 10 65~75/1 112 140 1.5 N10 65.0 25 40



118

20 铆压机 10 70~80/1 115 140 1.5 N10 70.0 25 45

21 入轴承机 10 70~80/1 116 140 1.5 N10 70.0 25 45

22 BB 盖大拉伸机 3 80~90/1 55 275 1.5 N10 74.8 25 49.8

23 BB 盖清洗线 4 70~80/1 55 265 1.5 W10 66.0 25 41

24 去毛刺机 4 70~80/1 55 260 1.5 W10 66.0 25 41

25 大高冲 9 80~90/1 100 280 1.5 N5 85.6 25 60.6

滚筒 BLDC

电机

1 定子压端子机 21 65~75/1 67 190 1.5 S35 57.3 25 32.3

2 自动焊锡机 6 65~75/1 68 190 1.5 S35 51.9 25 26.9

3 点胶机 5 65~75/1 69 190 1.5 S35 51.1 25 26.1

4 固化线 5 65~75/1 70 190 1.5 S35 51.1 25 26.1

5 定子注塑机 24 65~75/1 80 180 1.5 S25 61.3 25 36.3

6 转子注塑机 7 65~75/1 81 180 1.5 S25 55.5 25 30.5

7 入轴机 7 70~80/1 82 180 1.5 S25 60.5 25 35.5

8 入轴承机 7 70~80/1 84 180 1.5 S25 60.5 25 35.5

9 动平衡机 7 70~80/1 86 180 1.5 S25 60.5 25 35.5